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ΕΡΩΤΗΣΗ
Προς την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού κ. Σοφία Ζαχαράκη, τον Υπουργό
Υποδομών και Μεταφορών κ. Χρίστο Δήμα και τον Υπουργό Εσωτερικών κ. Θεόδωρο Λιβάνιο
Θέμα: Αναστολή λειτουργίας του Εθνικού Κολυμβητηρίου Θεσσαλονίκης λόγω λήξης άδειας και
έλλειψης οικοδομικής άδειας
Από τις 25 Μαρτίου 2025, το Εθνικό Κολυμβητήριο Θεσσαλονίκης, εγκατάσταση της Γενικής
Γραμματείας Αθλητισμού με διαχείριση από το Εθνικό Αθλητικό Κέντρο Θεσσαλονίκης (ΕΑΚΘ), έχει
αναστείλει τη λειτουργία του λόγω λήξης της άδειας λειτουργίας και έλλειψης οικοδομικής άδειας.
Η σχετική ανακοίνωση του ΕΑΚΘ εκδόθηκε στις 22 Μαρτίου 2025.
Το Κολυμβητήριο εξυπηρετούσε καθημερινά περισσότερους από 1.200 αθλητές και αθλούμενους
πολίτες, φιλοξενούσε περίπου 50 σωματεία, καθώς και φοιτητές του ΤΕΦΑΑ ΑΠΘ και σχολεία.
Μεταξύ άλλων, αποτελεί έδρα για ομάδες εθνικών κατηγοριών, όπως η ομάδα υδατοσφαίρισης
γυναικών του ΠΑΟΚ.
Η άδεια λειτουργίας είχε λήξει από τις 20 Μαρτίου 2024. Η μη ανανέωσή της οφείλεται, σύμφωνα
με τις αρμόδιες υπηρεσίες, στην απουσία οικοδομικής άδειας, θέμα γνωστό εδώ και χρόνια. Παρά
την προσωρινή παράταση το 2022 και τις προβλεπόμενες διαδικασίες τακτοποίησης, η
εγκατάσταση δεν νομιμοποιήθηκε εγκαίρως. Η αναστολή λειτουργίας έχει ήδη προκαλέσει
διακοπή προπονήσεων, αγώνων και εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων, χωρίς να υπάρχει μέχρι
στιγμής επίσημο χρονοδιάγραμμα επαναλειτουργίας.

ΕΡΩΤΩΝΤΑΙ ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

1. Ποιος φορέας έχει την κύρια αρμοδιότητα για την αδειοδότηση, τεχνική υποστήριξη και
διαχείριση της εγκατάστασης και πώς προβλέπεται να διασφαλιστεί η διοικητική και
τεχνική επάρκεια για την απρόσκοπτη λειτουργία της στο μέλλον;

2. Ποιο είναι το σύνολο των ενεργειών που έχουν δρομολογηθεί για την έκδοση
οικοδομικής άδειας και την ανανέωση της άδειας λειτουργίας του Εθνικού
Κολυμβητηρίου Θεσσαλονίκης και ποιο είναι το προβλεπόμενο χρονοδιάγραμμα
ολοκλήρωσής τους;

ΑΔΑΜΑΝΤΙΟΣ
ΚΑΡΑΝΑΣΤΑΣΗΣ
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α’ ΑΘΗΝΑΣ
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ

ΑΘΗΝΑ, ΔΕΥΤΕΡΑ 31/03/2025
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3. Υπάρχει πρόβλεψη για έκτακτη χρηματοδότηση ή άλλες ενισχύσεις από τα αρμόδια
Υπουργεία ή φορείς για την αποκατάσταση της λειτουργικότητας της εγκατάστασης και
την προσωρινή στέγαση των σωματείων και αθλητών που επηρεάζονται;

Αθήνα, 31/03/2025

Ο Βουλευτής που θέτει τ)ν Ερώτ)σ)

Αδαμάντιος Καραναστάσ)ς
Βουλευτής Α’ Αθ)νών

Πλεύσ) Ελευθερίας




